
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  524   del registro 
 
 
OGGETTO: Integrazione deliberazione n.419 del 03/10/2011 av ente per oggetto: “Tracciabilità 

flussi finanziari. Provvedimenti”.  
  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 
 
Premesso che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.419 del 03/10/2011, avente per oggetto: “ 
Tracciabilità flussi finanziari. Provvedimenti. ”, questa Amministrazione, al fine di ottemperare alle disposizioni 
stabilite dall’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 (modificata ed integrata dal decreto legge 12 novembre 2010 
n.187, convertito dalla legge 17 dicembre 2010 n.217) e alle linee guida emanate dall’AVCP (Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) con la Determinazione n.4 del 7 luglio 2011, ha disposto che gli 
Uffici competenti provvedano ad acquisire i CIG  per fatture relative a forniture di beni sanitari consumabili effettuate 
nell’anno 2010, al fine di consentire agli Uffici di Tesoreria il pagamento delle fatture in parola ed evitare onerosi 
aggravi di spesa per questo Ente a causa dell’instaurarsi di contenziosi giudiziari per il recupero dei crediti maturati 
dalle aziende fornitrici; 
 
Visti gli ulteriori elenchi corrispondenti a fatture, relative a forniture di beni sanitari consumabili effettuate nell’anno 
2010, già liquidate o per le quali sono in corso di definizione le procedure di accertamento della certezza ed 
esigibilità del credito vantato; 
 
Considerato che gli Uffici competenti hanno disposto, per motivi di assoluta urgenza e necessità e/o per dichiarazioni 
di infungibilità degli utilizzatori, gli acquisti di cui sopra in conformità a procedure antecedenti la data di entrata in 
vigore della normativa di cui trattasi; 
 
Ritenuto urgente acquisire i CIG per le forniture di cui agli allegati elenchi, al fine di procedere, una volta accertata la 
certezza ed esigibilità dei crediti vantati, al relativo pagamento; 
 
Preso atto infine che allo stato gli Uffici stanno provvedendo alla completa applicazione della normativa in questione; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) procedere alla integrazione della deliberazione n.419 del 03/10/2011, nel senso di prendere atto degli ulteriori 
elenchi, che si allegano al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, corrispondenti a 
fatture, relative a forniture di beni sanitari consumabili effettuate dalle ditte in elenco nell’anno 2010, con a fianco 
precisato l’importo complessivo da ciascuna fatturato; 

2) prendere atto che le corrispondenti fatture, già liquidate o per le quali sono in corso di definizione le procedure di 
accertamento della certezza ed esigibilità del credito vantato, non possono essere pagate per carenza del codice 
CIG, indispensabile perché gli Uffici di Tesoreria diano corso ai mandati di pagamento; 

3) dare atto: 

a) che la mancanza dei CIG è stata determinata esclusivamente dai tempi delle forniture, richieste e/o effettuate 
antecedentemente all’entrata in vigore della normativa di cui trattasi o nella prima fase di applicazione della 
stessa; 

b) l’acquisizione dei codici CIG è requisito indispensabile, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per i 
successivi atti di contabilità; 

c) le ditte indicate, i settori merceologici e le fatture in elenco sono rivenienti da procedure di gara o da 
acquisizioni aventi carattere o di assoluta necessità e urgenza e/o di esclusività dei prodotti forniti (farmaci, 
diagnostici, presidi chirurgici ecc.); 

4) disporre pertanto che gli Uffici competenti provvedano ad acquisire i CIG relativi agli elenchi, allegati al presente 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di consentire agli Uffici di Tesoreria il pagamento delle 
fatture in oggetto ed evitare onerosi aggravi di spesa per questo Ente a causa dell’instaurarsi di contenziosi 
giudiziari per il recupero dei crediti maturati dalle ditte fornitrici; 

5) dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on line dell’Istituto (sito 
web: www.oncologico.bari.it) e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 
 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.11.2011  al  in corso 
 

Bari,   30.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


